
9-8-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 38 199

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SANITARIA, ASSISTENZA 
TERRITORIALE, INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 27 luglio 2023, 
n. 8200. 

 

Concorso pubblico regionale straordinario per l’assegnazione di sedi farmaceutiche di nuova istituzione (Art. 
11 D.L. 24 gennaio 2012 n. 1 convertito con modificazioni nella legge 24 marzo 2012, n. 27). Quarto interpello. 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento 
regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale - Titolo V; 

Visto l’art. 11 del D.L. 24 gennaio 2012 n. 1, convertito, con modificazioni, in L. 24 marzo 2012 n. 27 recante “Poten-
ziamento del servizio di distribuzione farmaceutica, accesso alla titolarità delle farmacie, modifica alla disciplina della 
somministrazione dei farmaci e altre disposizioni in materia sanitaria”, come modificato dall’art. 7, comma 2-bis, del 
D.L. 30 dicembre 2016, n. 244, convertito, con modificazioni, in L. 27 febbraio 2017, n. 19 e dall’ art. 1, comma 163, 
della L. 4 agosto 2017, n. 124; 

Visto l’art. 23 comma 12-septiesdecies del D.L. 06 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni con L. 07 agosto 
2012 n. 135 che, formalizzando l’accordo raggiunto tra il tavolo tecnico interregionale della farmaceutica ed il Mini-
stero della Salute, sancisce che quest’ultimo, a proprie spese, realizzi una Piattaforma tecnologica ed applicativa 
unica da mettere a disposizione sia delle Regioni per lo svolgimento delle procedure relative al concorso straordinario 
per l’apertura di nuove sedi farmaceutiche di cui al soprarichiamato art. 11 del D.L. 24/01/2012 n. 1 sia dei candidati 
per la loro partecipazione al concorso; 

Vista la L.R. 9 aprile 2015, n. 11, e ss. mm. ii.:” Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali”, con particolare 
riguardo alle disposizioni recate dal Capo IV - “Norme inerenti le farmacie”; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1456 del 13/03/2013, pubblicata nel B.U.R. della Regione Umbria 
Serie Avvisi e Concorsi n. 13 del 19/03/2013, con cui è stato emanato il Bando di concorso pubblico regionale stra-
ordinario per soli titoli per l’assegnazione di n. 39 sedi farmaceutiche di nuova istituzione disponibili per il privato 
esercizio nella Regione Umbria; 

Richiamato l’art. 10 del citato Bando di concorso - “Approvazione della graduatoria e interpello dei vincitori” - laddove 
si dispone, in particolare, che: 

— la Regione interpella i candidati vincitori, i quali, entro il quinto giorno successivo a quello in cui hanno rice-
vuto l’interpello, devono indicare, a pena di esclusione dalla graduatoria, in ordine di preferenza, un numero di sedi 
messe a concorso pari al numero della propria posizione in graduatoria. 

— l’interpello si svolge mediante la citata Piattaforma tecnologica; 

Richiamato, altresì, l’art. 11 del citato Bando di concorso - “Assegnazione della sede farmaceutica” - che stabilisce 
che le sedi messe a concorso sono assegnate con le seguenti modalità: 

a) ad ogni vincitore è assegnata la prima sede da lui indicata in ordine di preferenza, che non risulti assegnata 
a un candidato meglio collocato in graduatoria; 

b) entro quindici giorni dall’assegnazione il vincitore del concorso deve dichiarare se accetta o meno la sede 
assegnata; 

c) l’inutile decorso del termine concesso per la dichiarazione equivale ad una non accettazione; 

d) durante il periodo di validità della graduatoria, le sedi non accettate dopo la scadenza del termine di cui alla 
lett. b), quelle non aperte entro il termine di 180 giorni dalla data di notifica dell’accettazione della sede, fatte salve 
oggettive esigenze di proroga che devono essere debitamente documentate, nonché quelle resesi vacanti a seguito 
delle scelte effettuate dai vincitori di concorso verranno assegnate scorrendo la graduatoria con le medesime modalità 
dei punti precedenti; 

Dato atto che la validità della graduatoria, ai sensi del succitato D.L. 24 gennaio 2012 n. 1, art. 11, c. 6, è di 6 anni 
a partire dalla data del primo interpello effettuato per l’assegnazione delle sedi oggetto del concorso straordinario; 

Richiamati, inoltre, l’art. 12 - “Cause di esclusione dalla graduatoria” e l’art. 13 - “Accertamento dei requisiti” del 
citato Bando di concorso; 

Richiamato l’art. 15 del citato Bando - “Disposizioni finali” - che stabilisce che “l’Amministrazione Regionale si 
riserva la facoltà di prorogare i termini, modificare, sospendere, revocare in qualsiasi momento, con proprio prov-
vedimento il presente bando”; 



Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 11 del 03/01/2017, con cui è stata approvata la graduatoria unica 
definitiva del suddetto concorso pubblico straordinario, parzialmente rettificata con Determinazione Dirigenziale 
n. 7482 del 21/07/2022; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 4010 del 24/04/2018 con cui è stato stabilito di procedere al primo 
interpello dei vincitori, per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche; 

Richiamate le Determinazioni Dirigenziali n. 2480 del 23/03/2021 e n. 7608 del 26/07/2022 con cui è stato stabilito, 
rispettivamente, di procedere al secondo e al terzo interpello per l’assegnazione delle rimanenti sedi farmaceutiche, 
mediante scorrimento della graduatoria, 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 11447 del 09/11/2022 con cui, a seguito del terzo interpello, sono 
state assegnate n. 9 sedi farmaceutiche; 

Dato atto che delle 9 sedi farmaceutiche assegnate con il terzo interpello ne è stata aperta soltanto una entro il ter-
mine di 180 giorni dalla data di notifica dell’accettazione della sede, mentre altre 4, cui è stata riconosciuta un’og-
gettiva esigenza di proroga, ai sensi del succitato art. 11, lettera d) del Bando di concorso, verranno aperte 
successivamente; 

Considerato che decorsi i termini indicati dal succitato art. 11 lettera d) del Bando le sedi risultanti ancora dispo-
nibili vengono assegnate all’interpello successivo scorrendo la graduatoria; 

Preso atto che a seguito della revisione biennale della pianta organica delle farmacie: 

— il Comune di Narni, con Deliberazione n°. 308 del 22/12/2022, ha rinunciato alla istituzione della 6° sede far-
maceutica; 

— il Comune di Trevi, con Deliberazione n. 34 del 29/12/2022, ha revocato l’istituzione della 3° sede farmaceu-
tica. 

Dato atto che al fine di procedere al quarto interpello, il Dirigente del competente Servizio della Direzione regionale 
Salute e Welfare, con pec n. 149697 del 16/06/2023 ha chiesto ai Comuni interessati di comunicare, entro il termine 
del 3/07/2023, eventuali intervenute decisioni che abbiano reso non assegnabili le restanti sedi farmaceutiche sedi 
non assegnate e/o non aperte agli interpelli precedenti; 

Dato atto che entro il termine indicato per la predetta ricognizione, non sono state comunicate variazioni alle sedi 
indicate; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

IL DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. Di avviare le procedure tecniche necessarie per il quarto interpello dei vincitori del concorso straordinario per 
l’assegnazione delle sedi farmaceutiche indetto con Determinazione Dirigenziale. n. 1456 del 13/03/2013, dando atto 
che, per le motivazioni indicate in premessa: 

— sono disponibili le seguenti 19 sedi farmaceutiche:

9-8-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 38200

������� ��������
���������
��� 
�	��
 
����������	�������������
���

�		
	
� �� !�� 
������"����#���

��	�
��
��������$���� %� ��	�
��
��������$������"�������
�
��&��
���	������ ��� ��������'
������
��������������
�
��&��
���	������ �(� ��������'
������
�$����
�

����
����� %� $��������
��
;��)������������		�������*%;'
	�
����
����� <� $������"������������		�������((+��
�)�
����

������ ,� !�� 
��
���	��
��-�
"�'
���������"������� ����	��
����
!��
���� �.� /����0�����
;�����"���;���)
�;������
�
!��
���� �%� /����0��
��;����������;�!
������;���
����
���	�
����� <� !�� 
������"
������!�� 
������"
������� 
����
�����
�� .,� $������	��0���
����
�����
�� ..� $���������������



9-8-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 38 201

— la procedura di interpello sarà svolta, ai sensi degli artt. 10 e 11 del bando di concorso, con modalità telematica 
tramite la piattaforma tecnologica ed applicativa unica appositamente realizzata dal Ministero della Salute; 

— sono in posizione utile per partecipare al terzo interpello le candidature collocate in posizione compresa tra 
la 96° e la 114° della graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale n. 11 del 03/01/2017, come parzialmente 
rettificata con Determinazione Dirigenziale n. 7482 del 21/07/2022; 

2. di dare atto che per ogni ulteriore informazione relativa alla delimitazione territoriale delle sedi farmaceutiche 
oggetto del presente concorso, i candidati dovranno rivolgersi ai rispettivi Comuni; 

3. di dare atto, altresì, che le modalità di apertura delle sedi che saranno assegnate sono quelle previste dalla nor-
mativa vigente e, in applicazione della normativa regionale, la Azienda USL territorialmente competente adotterà il 
provvedimento di autorizzazione all’apertura e all’esercizio della sede assegnata, previa verifica dell’insussistenza 
delle cause di incompatibilità con la titolarità della farmacia, ai sensi di legge; 

4. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento: 

— nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 

— nel portale istituzionale della Regione Umbria; 

— nella piattaforma tecnologica ed applicativa unica, ai sensi dell’art. 10 del citato Bando di concorso; 

5. di dare atto che a seguito della pubblicazione del presente atto, sarà comunicata, con avviso pubblicato nel por-
tale istituzionale della Regione Umbria, la data di avvio della procedura telematica per lo svolgimento del quarto 
interpello. 

 

Perugia, lì 27 luglio 2023  

 

Il dirigente vicario 
ENRICA RICCI 

 ________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________ 
 

 

DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, ISTRUZIONE, AGENDA DIGI-
TALE - SERVIZIO AGRICOLTURA SOSTENIBILE, SERVIZI FITOSANITARI - DETERMINAZIONE DIRIGEN-
ZIALE 28 luglio 2023, n. 8207. 

 

PSP 2023/2027. Complemento dello Sviluppo rurale per l’Umbria (CSR) 2023-2027. Intervento SRB01 “Sostegno 
zone con svantaggi naturali montagna” e Intervento SRB02 “Sostegno zone con altri svantaggi naturali significa-
tivi”, D.D. n. 12124/2022, D.D. n. 5127/2023 e D.D. n. 7701/2023. Errata corrige. 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento 
regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale - Titolo V; 

Richiamati i Regolamenti (UE): 

— 2021/2115 del parlamento europeo e del consiglio del 2 dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani 
strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) 

�����
�� .<� $�������������-��������
����1
�	�
��� ,� !�� 
��������
�
�"����� ,� !�� 
������"
����$������
�"������ ��� !�� 
������������
���
����
������
2�'���
��� %� /��������$����3���������� ������

����
�� ,(� 3
��$�		
�
�4���������������������

����
�� ,+�� 3�$��/��4������3
���""�������4�3���� ��


